

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

PBI CRECIÓ 2,4% EN SEGUNDO TRIMESTRE DE 2017

El PBI creció a un ritmo anual de 2,4 por ciento en el segundo trimestre de este año, tasa superior a la registrada durante el primer trimestre (2,1 por ciento), dado que se vienen disipando los choques que enfrentó la economía en los tres primeros meses del año.

Esta mejora de la actividad económica reflejó en parte la evolución de la demanda interna sin inventarios, que creció 0,6 por ciento en el segundo trimestre, revirtiendo las caídas del último trimestre de 2016 (-2 por ciento) y del primero de este año (-1,2 por ciento). La demanda interna, considerando los inventarios creció 0,8 por ciento en el segundo trimestre, una mejora respecto a la caída de 1,1 por ciento del trimestre previo, cuando la economía se vio afectada por el choque climatológico.

Influyeron en estos resultados el menor ritmo de caída de la inversión privada, que se contrajo en 2,7 por ciento en el segundo trimestre, la caída más baja desde el último trimestre de 2015 (-1,8 por ciento).

Asimismo, contribuyó la mejor evolución del gasto público, aún con tasas negativas pero menores a las observadas durante el cuarto trimestre del año pasado y en el primer trimestre de este año debido a las medidas adoptadas con fines de consolidación fiscal y los problemas para ejecutar el gasto durante el desarrollo del fenómeno El Niño Costero.

Producto Bruto Interno por tipo de gasto

(Variación % respecto a similar período del año anterior)

	2016				2017	
	IT	II	III	IV	IT	II
I. Demanda interna	1,9	0,3	1,5	0,5	-1,1	0,8
1. Gasto privado	-0,3	-0,4	1,5	4,6	0,7	1,4
Consumo	3,8	3,2	3,5	3,1	2,2	2,2
Inversión privada fija	-4,7	-5,6	-8,2	-5,0	-5,6	-2,7
Variación de inventarios (Contribución)	-1,8	-1,4	0,6	2,6	0,2	0,2
2. Gasto público	16,7	4,9	1,5	-12,8	-11,0	-2,7
Consumo	12,8	4,1	1,7	-12,8	-9,4	-1,6
Inversión	31,8	7,2	1,0	-12,8	-16,4	-5,7
II. Exportaciones	8,5	9,5	11,5	8,5	13,1	11,2
III. Importaciones	-2,0	-4,9	-0,8	-1,3	0,5	4,5
PBI (I+II- III)	4,6	3,8	4,7	3,0	2,1	2,4
Nota:						
Demanda interna sin inventarios	3,7	1,7	0,9	-2,0	-1,2	0,6

Las exportaciones también contribuyeron a la mejora del PBI con un aumento de 11,2 por ciento en el segundo trimestre de este año.

Lima, 25 de agosto de 2017